
 

平成２４年１月１８日 

東日本大震災復興対策本部事務局 

 

 

 

全国の避難者等の数 

 

 

 

各地方公共団体の協力を得て、避難者等の所在都道府県別・所在施設別

の数（平成２４年１月１２日現在）を把握したので、公表します。 

 

 

 

別紙１：全国の避難者等の数（都道府県別・施設別） 

 

 

 

別紙２：所在都道府県別の避難者等の数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本件連絡先： 
東日本大震災復興対策本部事務局 

被災者支援班  清水、小室、品田 
TEL：03-5545-7334 
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全国の避難者等の数（都道府県別・施設別／平成２４年１月１２日現在） 

１ 避難所（公民館・学校等 Ａ）にいる者は、２都県で約６１０人（前回（１２月１５日現在）と比べ約 70人減）。 

２ 住宅等（公営住宅・応急仮設住宅・民間賃貸住宅・病院等 Ｄ）に入居済みの者は、全国で約３２万人（前回と比べ約 3,200人増）。 

３ 全国の避難者等の数は、（Ａ）＋（Ｂ）＋（Ｃ）＋（Ｄ）で、約３３万８千人（前回と比べ約 3,000人増）。 

４ 全国４７都道府県、１，２００以上の市区町村に所在している（別紙２）。 

 

 

【別紙１】 

注 １．各都道府県・市区町村の協力を得て、平成２４年１月１２日現在の避難者等の数を集計したものである。 

２．宮城県と福島県の住宅等（Ｄ）には、病院等は含まれない。 

３．自県外に避難等している者の数は、福島県から６０，４９６人（563人増）、宮城県から８，６３３人（36人増）、岩手県から１，５５０人（5人増）である。 

B 
旅館・ホテル 

 

A 
避難所 

（公民館・学校等） 

 
（人） 

C 
その他 

（親族・知人宅等） 

 

D 
住宅等 

（公営、仮設、民間、病院含む） 

（右目盛り） 

 
316,642 

（人） 

※3県で 
29,265戸 

32,483 

147 137 

319,801 



Ａ Ｂ Ｃ

0 0 935 2,082 3,017 100

( 0) ( 0) (＋ 4) (－ 6)

0 0 602 514 1,116 27

( 0) ( 0) (＋ 21) (＋ 14)

0 0 876 42,999 43,875 （※１） 27

( 0) ( 0) (＋ 3) (＋ 63)

0 0 137 124,871 125,008 （※１） 35

(－ 5) (－ 15) (－ 10) (＋ 1,081)

0 0 676 895 1,571 20

( 0) (－ 3) (＋ 3) (＋ 7)

0 67 655 13,723 34

( 0) (－ 16) (－ 11) (＋ 12)

0 2 96,833 96,835 （※１） 47

(－ 18) (－ 20) (＋ 1,289)

0 0 649 2,899 3,548 41

( 0) (－ 8) (＋ 21) (＋ 285)

0 0 973 1,803 2,776 25

( 0) (－ 1) (＋ 50) (＋ 157)

0 0 317 1,731 2,048 27

( 0) ( 0) (－ 1) (－ 45)

607 1 0 4,217 4,825 56

(－ 41) ( 0) ( 0) (－ 89)

0 3,643 3,643 46

( 0) (＋ 41) (＋ 41)

6 0 2,571 6,529 9,106 56

(－ 1) (－ 143) (＋ 110) (＋ 73)

0 0 0 2,852 2,852 （※１） 2

( 0) ( 0) ( 0) (＋ 109)

0 1 441 6,639 7,081 （※１） 30

( 0) ( 0) (－ 7) (－ 14)

0 0 94 304 398 11

( 0) ( 0) (－ 11) (－ 19)

【別紙２】

所在都道府県別の避難者等の数（平成２４年１月１２日現在）
（下段のカッコ書きは、前回（１２月１５日現在）からの増減数）

（単位：人、団体数）

所在
都道府県

施設別

計
所在判明
市区町村数避難所

（公民館、
学校等）

Ｄ

３　岩手県
(－ 1)

４　宮城県
( 0)

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

１　北海道
( 0)

２　青森県
(＋ 1)

住宅等
（公営、仮設、民
間、病院含む）

(－ 10)

(－ 7)

(＋ 60)

(＋ 1,111)

８　茨城県
(＋ 1)

９　栃木県
( 0)

１０ 群馬県
(－ 1)

５　秋田県
( 0)

６　山形県
( 0)

７　福島県 －
( 0)

(＋ 7)

(＋ 39)

13,001

(＋ 272)

(＋ 108)

(－ 44)

(＋ 1,327)

１３ 東京都
( 0)

１４ 神奈川県
( 0)

１５ 新潟県
( 0)

１１ 埼玉県
( 0)

１２ 千葉県 －
( 0)

(－ 48)

(＋ 107)

(＋ 109)

(－ 7)

－

１６ 富山県
( 0)(－ 8)



Ａ Ｂ Ｃ

0 0 140 379 519 13

( 0) ( 0) (＋ 7) (－ 11)

0 18 85 372 475 16

( 0) (－ 2) (－ 8) (－ 17)

0 0 260 573 833 21

( 0) ( 0) (－ 7) (＋ 7)

0 0 198 976 1,174 48

( 0) ( 0) (－ 18) (＋ 28)

0 0 184 243 427 29

( 0) ( 0) (－ 3) (＋ 3)

0 10 446 981 1,437 32

( 0) (－ 6) (－ 8) (－ 28)

0 0 250 1,012 1,262 45

( 0) ( 0) (－ 5) (＋ 7)

0 0 81 344 425 13

( 0) ( 0) (－ 19) (＋ 2)

0 0 261 130 391 16

( 0) ( 0) (＋ 2) (＋ 1)

0 246 804 1,050 18

( 0) (－ 1) (－ 2)

0 0 294 1,171 1,465 34

( 0) ( 0) ( 0) (＋ 18)

0 0 401 655 1,056 27

( 0) ( 0) (－ 10) (－ 12)

0 0 64 87 151 16

( 0) ( 0) (－ 3) (－ 6)

0 0 46 83 129 14

( 0) ( 0) ( 0) (＋ 6)

0 0 45 136 181 15

( 0) ( 0) (＋ 2) (＋ 6)

0 0 21 124 145 12

( 0) ( 0) ( 0) (－ 1)

0 2 199 418 619 18

( 0) (＋ 2) (＋ 13) (＋ 39)

住宅等
（公営、仮設、民
間、病院含む）

(－ 18)

(＋ 14)

(＋ 46)

(＋ 6)

(－ 14)

所在
都道府県

施設別

計
所在判明
市区町村数避難所

（公民館、
学校等）

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

Ｄ

２０ 長野県
(＋ 1)

２１ 岐阜県
( 0)

２２ 静岡県
(－ 1)

１７ 石川県
( 0)

１８ 福井県
( 0)

１９ 山梨県
( 0)

２６ 京都府 －
( 0)

(－ 7)

２７ 大阪府
( 0)

２３ 愛知県
( 0)

２４ 三重県
(－ 3)

２５ 滋賀県
( 0)

(＋ 12)

(＋ 21)

(－ 1)

(－ 1)

(＋ 18)

３１ 鳥取県
( 0)

３２ 島根県
( 0)

３３ 岡山県
( 0)

２８ 兵庫県
( 0)

２９ 奈良県
(－ 1)

３０ 和歌山県
( 0)

(－ 2)

(－ 3)

(＋ 6)

(＋ 4)

(－ 1)

(＋ 24)



Ａ Ｂ Ｃ

0 0 179 342 521 14

( 0) ( 0) (＋ 5) (＋ 14)

0 0 80 116 196 13

( 0) ( 0) (＋ 1) (＋ 4)

0 0 72 93 165 14

( 0) ( 0) ( 0) ( 0)

0 0 34 63 97 8

( 0) ( 0) (－ 1) (－ 1)

0 0 181 85 266 12

( 0) ( 0) (＋ 2) (－ 4)

0 0 82 59 141 16

( 0) ( 0) (＋ 2) (＋ 8)

0 0 195 511 706 37

( 0) ( 0) (－ 22) (－ 30)

0 0 72 247 319 12

( 0) ( 0) (＋ 5) (＋ 6)

0 0 64 115 179 14

( 0) ( 0) (－ 5) (－ 2)

0 0 117 171 288 23

( 0) ( 0) (＋ 1) (＋ 1)

0 0 89 268 357 15

( 0) ( 0) (－ 17) (－ 9)

0 0 99 153 252 13

( 0) ( 0) ( 0) (＋ 6)

0 0 104 165 269 26

( 0) ( 0) (＋ 1) (＋ 3)

0 48 98 756 902 23

( 0) (＋ 25) (－ 1) (＋ 39)

613 149 17,256 337,819 1,211

(－ 65) (－ 187) (＋ 126) (＋ 3,033)

３４ 広島県
(＋ 1)

３５ 山口県
( 0)

３６ 徳島県
( 0)

所在
都道府県

施設別

計
所在判明
市区町村数避難所

（公民館、
学校等）

旅館・
ホテル

その他
（親族・

知人宅等）

Ｄ

住宅等
（公営、仮設、民
間、病院含む）

(＋ 9)

(＋ 3)

( 0)

４０ 福岡県
( 0)

４１ 佐賀県
( 0)

４２ 長崎県
( 0)

３７ 香川県
( 0)

３８ 愛媛県
( 0)

３９ 高知県
(＋ 1)

(－ 8)

(＋ 1)

(＋ 3)

( 0)

(－ 6)

(＋ 6)

【注】
　（※１）　当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。

４６ 鹿児島県
(＋ 1)

４７ 沖縄県
(＋ 1)

合　計
( 0)

４３ 熊本県
( 0)

４４ 大分県
( 0)

４５ 宮崎県
( 0)

(＋ 3,159)

( 0)

(＋ 8)

(＋ 2)

(＋ 15)

319,801

(＋ 6)
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